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INTISARI 

Tujuan dari penelitian ini adalah untuk mengetahui  (1) Tingkat Kepatuhan 

Wajib Pajak Orang Pribadi usaha saat berlakunya Penghapusan Sanksi Pajak 

tahun 2015, (2) Tingkat Kepatuhan Wajib Pajak Orang Pribadi khususnya usaha 

setelah berlakunya Penghapusan Sanksi Pajak tahun 2016, (3) Tingkat kepatuhan 

Wajib Pajak Orang Pribadi tahun 2015-2016.     

Penelitian terhadap WPOP yang terdaftar di KPP Purworejo, WPOP usaha 

yang wajib SPT. Metode pengumpulan data menggunakan teknik studi pustaka. 

Teknik analisis data dalam penelitian ini menggunakan rasio kepatuhan wajib 

pajak pada tahun 2015-2016. Dan diukur dengan norma absolut skala lima. 

Hasil penelitian menunjukan jumlah kepatuhan WPOP usaha yang 

menyampaikan SPT tepat waktu mengalami penurunan dari tahun 2015 sebesar 

57,31% dan tahun 2016 sebesar 51,82%. Jumlah kepatuhan WPOP usaha yang 

menyampaikan SPT tidak tepat waktu mengalami peningkatan dari tahun 2015 

sebesar 8,20% dan tahun 2016 sebesar 9,16%. Jumlah kepatuhan WPOP usaha 

yang tidak menyampaikan SPT mengalami peningkatan dari tahun 2015 sebesar 

34,49% kemudian tahun 2016 sebesar 39,02%. Norma Absolut Skala Lima, rata-

rata kepatuhan wajib pajak orang pribadi usaha dalam menyampaikan SPT 

Tahunan tepat waktu saat dan setelah adanya penghapusan sanksi pajak tahun 

2015-2016 sebesar 54,56%. Tergolong dalam kategori rendah. 

 

Kata Kunci :Kepatuhan Wajib Pajak Orang Pribadi, Penghapusan Sanksi Pajak. 
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ABSTRACT 

The purpose of this research is to know (1) stage the compliance of 

individual taxpayerswith business moment  the policy on the elimination of tax 

administrative sanctions in 2015applied,  (2) stage the compliance of individual 

taxpayers with business after the policy on the elimination of tax administrative 

sanctions in 2016applied, (3) stage the compliance of individual taxpayerswith 2015-

2016applied. 

The research comprised of individual taxpayers listed in the Pratama Tax 

Service Office of Purworejo, individual taxpayers with business receiving 

mandatory annual tax notifications.The data were collected through study library. 

They were analyzed by means ofthe ratio of taxpayer compliance in 2015-2016. 

And, as measured by the norm in absolute scale of five. 

The results of the study showed that the amount of the compliance 

ofindividual taxpayers with business submitting annual tax notifications on time 

increased in 2015 by 57,31% and in 2016 by 51.82%. The amount of 

thecompliance of individual taxpayers with business submitting annual 

taxnotifications not on time increased in 2015 by 8,20% and in 2016 by 9,16%. 

0.4.The amount of the compliance of individual taxpayers with business 

notsubmitting annual tax notifications decreased in 2015 by 44,49% and in 2016 

by 39,02%. Norm absolute scale of five, the flat rate compliance ofindividual 

taxpayers with business submitting annual tax notifications on time and after 

Elimination of Tax Administrative Sanctions years 2015-201.Type in the category 

of low. 

 

Keywords : Compliance of Individual Taxpayers, Elimination of Tax 

Administrative Sanctions 
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